39 Spesso (soprattutto nella I parte del ms.) l’ultima parola di un f. (r o v) è ripetuta all’inizio 
del f. seguente, come si segnala nelle note, in cui sono anche indicati i toponimi che nel XVIII sec. 
furono ripetuti nel margine dei fogli, talora in forma diversa da quella che risulta nel testo, essendo 
mutato nel corso dei secoli il nome riportato nei documenti (v. p. es. note s, g’, v', bb \ II', mm")
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E D IZIO N E

f' lr ••• Partita sicut ei... est de... He sunt terre quas habet sanctus 
Gorgonius in Pino, videlicet: petium unum de vinea posita in loco qui 
dicitur Ficareto, sicut terminatum est et ibi prope similiter ad Ficareto 
petium unum magnum de terra cum salcibus, et iuxta murum hec sunt 
demonstrata et pedegiata sub sacramento Bernardini de Albertino Bura- 
ci et Bunaldo et Ribaldo et Ansaldo de Barbarincha et Landolfino Cio- 
cio, qui fecerunt iurare homines fulmium de Ovelia et Paladino et Leone 
de Velegnano et Guido Bettolaccio in testimonium Ioannes plebanus de 
Luri et plebanus de Brando et capellanus sancte Lucie delli M oti et pre
sbitero dello Cagnano et diaconus de Petra Corbaia et diaconus de Mor- 

f. lv  selia et Guilicone et Alberto germani / “ de Ovelia et Oberto de B otace
la et aliorum multorum fere ducentorum, qui convenerant ad diem fe- 
stum sancte Margarite. Item  bona ecclesie sancte Marie de Pino*, quia 
dieta ecclesia est annexa sancto Nicolao plebi de Tornino, debentur eo- 
rum redditus plebano diete ecclesie sancti Nicolai, quia est verus patro- 
nus. Item  in Pinoc tenemus in pluribus locis multa bona, que debentur 
de suis redditibus diete ecclesie sancti Nicolai. Item tenemus ecclesias 
Annunciate de Barettali et Oleastri Capi C o rs ia n n e x a s  diete ecclesie 
sancti Nicolai. Item ecclesia sancti Augustini de villa M orsilie6' est anne
xa sancto Nicolao. Item in Vmof  habemus podere quod fuit olim Bona- 

f. 2r cutii quondam Lupi de Cintura / Michelino. Item  lentia de terra olivata 
posta appresso a la fonte d ’Aquaviva, e tene uno capo in vado e l’altro 
lato con lo Stopionazzo®. Item  una lentia di terra posta sotto la casa di 
la Costa*, tiene un lato con Pherede de Michelino e l’altro lato confina 
con la via e l ’altro lato confina con li sopradetti. Item petium unum di 
terra a vignata, posta in loco ditto allo Castagnolo', tene uno capo con 
l’herede di M athie ed à l ’altro capo con l’herede di Bertone dalla Costa. 
Item lentia una d orto, posita in loco ditto Aquaviva^, e tiene un capo

" germani è ripetuto
b nel margine sinistro del foglio (in septito: m.s.) Santa Maria di Pino 
c m.s. Pino
d- m.s. Anunziata di Barettali et Ogliastro 
e m.s. S. Agostino di Morsilia 
f  m.s. Pino 
s m.s. Acquaviva 
h m.s. Alla Costa 
' m.s. Castagnoli
1 m.s. Acquaviva
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con l’heredi di Michelino e l’altro capo con l’heredi di Bertone. Item  un 
pezzo d ’orto posto in queste confinem, da una banda con l’horto Pranati, 
dall’altra banda con la via e con lo vado, e più pezzo uno di terra posto 

f. 2v in loco ditto /"  alle Faulle0 e de Orenso, circundato da due parti con li 
Costaresi.
Item  qualiter ad X V IIII dicti libri, Hec sunt terre de Tornino quas ha- 
bet sanctus Gorgonius et sanctus Nicolaus de Tornino in plagia. In  pri
mis petium unum de terra alla Canuta^. Item  petium unum alla G uata
rella'7, et iudicavit eam Baldo de Ovelia. Item  ad sopra Guatarella pe
tium unum, et iudicavit Bruno de Campiano. Item alla M orta'” petium 
unum iudicavit illam illi de Morsilia. Item  petium unum que est Riverii 
Lamuta ad sopradictam Mortam*. Item  alla Croce Riverii Mare petium 
unum/. Item  lentie due ad Aigaio, quas iudicavit Boxelus de G ualdo“. 
Item  unum petium ad Aigaio, bonum et magnum. Item all’Orno petii 
du iv. Item  tenemus to[tum] Collem Bucini2 et planum sicut circunda- 

f. 3r tum I a’ et usque ad litus maris ab uno latere ad aliud. Item  petium 
unum bonum et magnum alla Magninca6’. Item  petium unum bonum a 
l’Orno, et dedit eam in cambium Ioanni de Oveliac'. Item  alla Steccaia 
petium unum et magnumd‘. Item alle capelle de plebano et iudicavit Al
berto de Ovelia et ibi prope petium unum et iudicavit eam Alberto de 
Tornino. Item  allo Torcello petium unum et iudicavit eam Alberto de 
Torninoe’. Item  allo Torcello petium unum et iudicavit eam Landolfo 
Mutho. Item  al Putheo petii duo, via mediante, et iudicavit sancto^ 
Landolfo. Item  al Albiero petium unum magnum, via mediante^’. Item 
petium unum ad Valleh". Item  ibi prope ubi sunt castanee et olive len- 
tiam bonam et optimam. Item alla Agripanda campum cum agro et fuit

m m.s. Acquaviva 
" ditto ripetuto 
° m.s, Faule 
p m.s. Canuta 
q m.s. Guatarella 
r m.s. Alla Morta 
s m.s. Moccalese 
‘ m.s. Alla Croce 
" m.s. Aigaio 
v m.s. Orno e Busino
2 m.s. A Colle del Bucino 

circundatum ripetuto 
b‘ m.s. Magninca 

m.s. Orno 
d‘ m.s. Steccaia 
e' m.s. Torcello 
f  Così nel testo 
s’ m.s. Albatro 
h' m.s. Valle
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f. 3v Castellese''. Item ad /*' Agripandam propia lentia una de... Item  circu- 
lum magnum ubi est ecclesia sancii Nicolai, qui dicitur Valdasanto, sicut 
via currit usque ad Agripanda, et ritorna alla valle della Mora, et dede- 
runt ei homines de Ovelia pro comuni consilio in die consecrationis eiu- 
sdem ecclesie pro eius dote, et nemo alius partem in eo circulo habebat 
nisi supradictus. Item campora et agro sicut est la terra de Ioanni de 
Ovelia in sursum, et colla per la colle usque ad fontana de Aquaviva, 
sunt proprie sancii Gorgonii et sancii Nicolai. Item petium unum allo 
Salice, quia olim fuit vinea cum ficibus. Item petium unum ibi prope de 
silva quam comperavit presbiter Magno. Item  petium unum de silva, 
quam habemus ad medietatem con Aquaviva, est Amsaldo. Item  ibi pro- 

f. 4r pe petium unum de silva de Landenonado / m ’ ad medietatem cum illi de 
Aquaviva. Item  petium unum de terra magno allo Vignalasco, quam 
emit presbiter Magno de Am oroxo"’. Item allo Sorbello petium unum

- de terra° ‘. Item  lentiam unam ibi de subtus, ad latus de illis de sancto 
Damiano. Item allo plano dell’Albitro ad latus delle Castellese^’ ad pe- 
dem tenutam magnam, et currit usque allo vado et usque ad silvam, et 
via dividit per medium. Item  supra modum sunt al Sorbello petium 
unum, quam iudicavit Pregrinus pro anima sua. Item  habemus campora 
magna et agros ad Magnincam citra vadum Tominum versus, ultra illum 
qui est le Bore verso®'. Item  subtus alla Canaccia petii duo de terra. 
Item al Valnicho nelle piane petium unum de terra. Item  in valle sancii 

f. 4v Georgii petium unum de terra '’’. Item/*’ petium unum de terra ad Aim 
Grangnolazzo ad medietatem nelle piane, quas decipaverunt, debent 
omni anno totam  decimam per bonam fidem, et si deradate fuerint de- 
bet reverti tota terra ad sanctum Gorgonium et sanctum Nicolaum. 
Item terre quas tenent ad laborandum domina Theodora cum suis con- 
sortibus, et sunt posita alla M orta ed alle M ura et allo Capino et sunt 
lentia sex*’. Item  ad Aqua de Meria tenuta in qua tenemus quartam par
tem, quam iudicavit Alberto Fostolese"’.

Hec sunt terre et vinee sancii Gorgonii et sancii Nicolai, que sunt in

'* m.s. Agripanda 
r  ad ripetuto 
m’ Landenonado ripetuto 

m.s. Vignatasco 
° ’ m.s. Sorbello 
p' m.s. Pian dell’Albitro 
q’ m.s. Campora alla Magninca 
r‘ m.s. Valle di S. Giorgio 

Item ripetuto 
'' m.s. Morta 

m.s. Acqua di Meria
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Tornino. In primis petium unum in clausum subtanum ad Rofum usque 
ad illa de Grattano v’. Item in clausum sopranum petium unum de vinea 

f. 5r que debet esse barelate decem/*'. Item lentie due de vinea nigella, supra 
illa de Grattano. Item  habemus cuna dicto Gratiano lentias duas, una ni
gella et alia bianca. Item  ad Aquaviva lentie quinque, de super quatuor 
et una de subtusaa. Item all’Insoletto petium unum de terra, vado per 
medietatem,, Item  alla Relegnana petium unum cum constitu. Item  alla 
valle delle More petium unum et ritorna allo plano a Tornino6*. Item 
horto de Roffo, bonum et magnumcc. Item petium unum quod est voca- 
tum Campo de Boverfrf. Item  ibi prope petium unum. Item in Galdolac- 
cio tenemus medietatem de terris et vineis et arboribus cum suis perti- 
nentiis. Item  prope ecclesiam sancii Nicolai tenemus unum clausum ma
gnum, qui a vulgo dici tur allo Stopione, cum tribus clausis, duo dicuntur 

f. 5v Cursi et alter Casa Vetera66. /  Item alium petium magnum ibi prope 
usque ad valle ita a via publica circundatum videtur et nemo in eo loco 
nihil actionis habet nisi dicta ecclesia.

Hec sunt terre vel decimarie sancii Nicolai de Tornino. Primo in To
rnino totum  podere et processione Gratiani integre est de dieta ecclesia. 
Item  medietatem podere et processionem Cartusianorum de Tornino de
cimai ur diete ecclesie. Item  totum cortixianum dominorum Orliani deci- 
matur diete ecclesie ubicunque inveniuntur de dictis poderibus. Item  to 
ta valle della Mora decimatur diete ecclesie^. Item ad Suales decimatur 
ut supra. Item  totum  Stopionazzo decimatur ut supragg. Item planum de 
presbitero ut dictum est. Item similiter ad Casam Plagiam decim atur'1*.

Hec sunt tenute sancte Marie del Capo, delle Pozze de Tamarone 
f. 6r usque ad foce / “ de Maxole... al Gotolasto et viene .... rnolasto et ritor

na per lo vado usque ad Tamarone. Item  allo Saletto petium unum. Item 
de Virgianica tenemus medietatem cum Ormanino et suorum consor- 
tum. Item  alla valle de Tornino petii duo". Item al ricevuto in cambio 
vigna alla corte fatta per boni homini, Item  ad planum de Rofo lentie

v' m.s. Ruffo 
decem ripetuto 

aa m.s. Acquaviva 
bb tn.s. Valle delle More 
cc m.s. Orto di Roffo 
dd m.s. Campo di Bo 
ee m.s. Stoppione, Corsi, Casa Vecchia 

m.s. Mora 
88 m.s. Stoppianazo
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bone et optime due de supra la ripa et una de subtusmm. Item  laude... la 
via de plano de Rufo petii duo. Item  alli Pinzacii in due quanti lague et 
una de lande. Item della terra de Gratiano et de Ormanino in sur sum 
usque ad illam de Fenatio et terram  de Ansaldo habemus lentiam bonam 
et optimam. Item  ad Maceriam tenemus petium magnum et optimum. 
Item ad Fontane tenemus unum petium magnum nemoris, ut term ina

li. 6« tum est. /  Item .., Ormanino in un.., sancti Gorgonii et sancti Nicolai. 
Item totum  campum de Bove, quod iudicavit Boxum dello Gualdo et est 
sancti Gorgonii, et ibi prope campum unum que iudicavit Albertinus de 
Aquaviva. Item de toto casamento Gualdolaccio et de omnibus que per
tinent ad eius casamentum et est medium sancti Gorgonii et sancti N i
colai de agris et cultis et arboribus. Item  totum casamentum Costarese 
pro loco ubi situm est debet annuatim pro feudo solvendo diete ecclesie 
sancti Nicolai starium unum de ficibus”". Item omnia bona paterna Co- 
starensia decimantur diete ecclesie. Item  quod habebant in Sorbara illi 
de Calella00 est totum sancti Gorgonii. Item  omne loco de supraditta 

f. ir  Galella00, quas habent illi de Ovelia, est sancti Gorgonii /  et sancti N i
colai quartam partem agris et cultis et arboribus, exceptum congruum in 
quo habitant. Item  petium unum de vinea posita allo pedem jde Valda- 
santo verso Agripanda. Item totam  casellam ad vignam Lasco apud Ca
stagnolo est sancti N icolai^ . Item  totam  casa la Poialasca est sancti N i
co la i" . Item  ad Aponaciam petium unum bonum campora. Item  petium 
unu'm positum allo Poiale ad Suaerta et est stario uno. Item  alli Ionchet- 
ti supra viam petium unum. Item  ad pedem ad Calcinala petium unum. 
Item petium unum de vinea posita alla Cella de Albertino de Alcia in 
clausum delle Case Arse, quam iudicavit Ioannes della Botticella Deo et 
sancto Gorgonio pro anima sua et patris et matris sue. Item  notum sit 
quod ego Ioannes cum filio meo Ioanni cum fratre meo Ugo cum filiis et 

f. iv  filiabus nostris /  per remissionem peccatorum nostrorum et animabus pa
tris et matris mee damus et concedimus casalinum positum in loco ubi 
dicitur alle Colle di Quancito Vado, sicut terminatum est, in testimo
nium multorum hominum, videlicet dominus Petrus et Albertinus cleri- 
cus et Dabone cum filiis suis. A Guido et Albertino hoc datum et iudi- 
catum fuit in manu venerabilioris abbatis Alberti. Anno Domini millesi-

mm m.s. Piano di Roffo
m m.s. Costarese; m.$. più sotto, mano sec. XVIIex.'. 1689 a 18 marzo, in can... essibita
0 0  -1- con. su s tonda 
pp m.s. Casella 
qq m.s. Casella Poialasca
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mo ducentesimo decimo. Manifestus sum ego Albertus de Ovelia cum fi- 
lio meo Alberto de omnibus quod habeo in dominio, videlicet terras et 
vineas et silvas ubicunque inveniri possit iudico et dono et trado omni- 
potenti Deo et beato Gorgonio, u t ab hac hora in antea habeat et possi- 
deat in perpetuum sine ullo timore et absque omni contradictione iure 

f. 8r perpetuo hoc/"' iudicium et hoc datum quod facio in manu venerabilis 
abbatis Alberti, Unde recepit me in suis beneficiis et orationibus. Testes 
qui ibi erant dom iniss Petri, domini Ildebrandi, domini Ioannis monaci 
sancii Gorgonii et Lupo del Vignale.

Item  habemus nello Vignale lentie due de vinea cum ficibus, quas te
net ad laborandum Lupo filius Venerandi dello Vignale.

Hec sunt terre quas sanctus Gorgonius habet in Arsia de casamento 
de Petro M urto da G rona". In primis case due in quas tenemus medie- 
tatem, Item  lentiam unam de vinea positam a Vellano. Item  lentia una 
de vinea allo Platille"" de subtus allo palmento. Item lentia una de vinea 
allo Formolasco. Item  alla Costa lentie due de vineavv. Item lo Formola- 

f. 8v sco petium unum de vinea. ¡zz E t ista sunt propria. Item allo Fossato 
della consortia de illis della Gloria tenemus de octo parte una. Item  alla 
Castaldaccia similmente. Item alla Tepolaccia similiter. Item  allo pedem 
de Crocinco et est propria. Item al Lori proprietatem alle Fiche Grosse 
propria. Item  alla Gaiistrutta usque alla Sorbina similiter. Item  alle Tege 
Malepa lentia una et est propria. Item allo guado de Malepa ad pedem 
lentia una et est propria. Item  ad Ripiano similiter"8 . Item  ad Fenochio 
similiter. Item  alla Bèttolaccia similiter. Item  alla Sorbinca similiter. 
Item ad Giovarra similiter. Item ad Lipergo similiter. Item  ad Palaia si
militer. Item  alle Paratinelle. Item alla valle de Ansifredi similiter. Item 
alla Socina similiter. Item  alla Titinca similiter. Item  al Gardinco simili- 
ter. Item allo lonchetto similiter. Item alla Marinca similiter00’, 

f. 9 r Hec sunt terre de casamento de Anseimo / cc de Gloria. In totum  su- 
prascriptum casamentum tenemus medietatem per iudicium quod ipse 
fecit Deo et sancto Gorgonio pro anima sua. Item ad Linare a Fesia pe-

n  hoc ripetuto
ss nel testo doni senza segno abbr. 
n m.s. terre in Arsa 
"" m.s. Vellano. Piatile 
vv m.s. Formolasco. Alla Costa 
zz vinea ripetuto
aa’ m.s. Fossato. Castaldaccia. Tepolaccia. Crocino. Lori. Fiche Grosse. Galistruzze. Sor

binca. Tegghie di Malepa. Guado di Malepa. Ripiano
bb’ m.s. Finocchio. Bèttolaccia. Sorbinca. Giovarra. Lipergo. Piaggia. Paratinella. Soccina. 

Titinca. Gardinco. Giunchetto. Marinca 
cc‘ de Anseimo ripetuto
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tii tre di terra quas iudicavit Landolfo de Arsia, unum est super Bonco- 
ne. Item  alle Parasine de Acconaccia petium unum de terra quam iudica
vit Petro de Iacono. Item alla Cocolaccia petii dui de vinea. Item  ibi 
prope lentiam unam quam iudicavit Alberto della Suora cum suo exi- 
tu dd’.

Hec sunt terre quas habet sanctus Gorgonius alla Butigella, quas iu
dicavit monacus de Butigella, videlicet case, terre et vinee et similiter 
viculum idest de vinea quod est vocatum Gorgonacciaee>; et in omnibus 
locis ubi tenebant in Gloria iudicaverunt et dederunt medietatem p ro ^ ’ 
animabus eorum. Item allo pastino ad Maleita petii duo de vinea et te- 

f. 9v net/gg’ ad laborandum Petrus della Butticella. Item ipsemet tenet alium 
petium de vinea in clausura versus ad Casarsa, quas iudicavit Baldicione 
de Butticella.

Hec sunt terre quas habemus in Dodora A/*J, quas iudicavit Ugo mar
chio Deo et sancto Gorgonio pro anima sua. In primis petium unum de 
terra in Dodora, quam ipse tenet. Item  in Menaria petium unum quod 
iudicavit Carbone de Aqua Frigida Deo et sancto Gorgonio, posita alla 
Vaccareccia ad pedem delle Capannelle, et tenemus medietatem in to- 
tum Baldascum, quod est in dieta Minaria in illud quod fuit Muculi. E t 
in alia parte de ilio qui fuit Petri tenemus della quarta parte tribus parti- 
bus. Item petium unum de terra ad Alcii, quod iudicavit Alberto de 

f. io  Aqua Frigida: tenemus tertiam  partem de tota prexa/“ ’. Item  allo Persi
co petium unum de vinea quam iudicavit Ioannes de Granaiolo et pe
tium unum de terra ubi sunt Fiche Munuscule, quas iudicavit Ioannes 
de Luri et est in Gloria. Item  alli Ioncatelli petium unum de terra. Item 
ad Olivella a Renaio petium unum de vinea et petii dui de terra ad su- 
prascritta Oliva, et ibi desuper lentie duodecim de terra. Item  all’Horto 
petium unum de terra cum vinea, quod est in Baldasco, et ibi prope len
tiam unam, vado mediante. Item  dalla terra de via in subtus tenemus 
medietatem et quod est Baldasco. Item  allo Persico petium unum de ter
ra cum ficibus.

Hec sunt terre quas habet sanctus Gorgonius de Aqua Frigida, et iu
dicavit Carbone de Aqua Frigidau‘. In primis casa una cum totum  con-

d i‘ m.s. Linari pezzi tre. Boncone. Parasine. Coccolaccia 
ee‘ m.s. Terre in Butticella. Gorgonaccia 

nel testo pre 
ss’ tenet ripetuto 
Hh’ m.s. Dodora 
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gruum et ibi prope petii dui de vinea cum castaneis. Item  tenutam  / 
f. ìov  unam quam tenemus medietatem et aliam et est de Vincentio et ubicun- 

que invente fuerint al soprascritto casamento debemus habere medieta
tem et de consortia de Tamarona debemus habere sicut de Ventio. In  lo
co ubi vocatur ad Ioncam, vel ad vinea de subtus Bavilla, tenemus, ter- 
tiam partem de tota, et iudicavit Landolfo de Tingiagio pro anima sua et 
fratris sui Boxii. Item  petii duo de vinea cum castaneis ad Aquam Frigi- 
dam, quam iudicavit Ingo de Morsilia pro anima sua Deo et sancto Gor-

8° n i o - ,
He sunt terre de Morsilia que sunt sancti Gorgoniimm . Primo: de

toto casamento de Gianni del Podio tenemus quartam partem in omni 
loco et debemus habere omni anno denarios duodecim de suprascritto 

• Gianni et filio suo, quas iudicavit Lupo dal Podio. Item  petium unum 
de vinea posita alle Cane et est clausum bonum. Item petium unum de 

f. 12r terra posita alla""’ / Cintura qui fuit noster conversus, quod podere est 
positum in loco dicto M endacio00 , quod podere tenet Bonaioncta cum 
nepotibus suis et debet dare annuatim quarte cinque grani. Item  dictus 
Bonaioncta debet dare nobis annuatim denarios duodecim pro podere 
quod fuit Ansafredi olim conversi nostri, quod podere est positum in lo
co dicto Bovallopp’.

He sunt terre Calogiani dello Caxuchio. Item  totius loci et ubicun- 
que tenent Guielmus et Albertuccius de casamento de Casucio tenemus 
quartam partem de uno tertio per Caiolani. Ego Albertus abbas hoc ca- 
samentum dedit ad laborandum Guielmus et Albertuccius et debet sol
vere omni anno quartas tres grani. Testes fuerunt Roberto Ioanni della 
Boticella et Bonacorso et Ugolino della Camera et aliis multis. Memo- 
riam et recordationem facimus ego abbas Albertus sancti Gorgonii de- 

f. 12* d i/w ’ al Guiducius filio Petri del Vecchio de Arsa petium unum de terra 
con ficibus, posito in clausum alla Cretorna, unde debent omni anno 
mezinum unum grani, et si non potest dare granum debet dare quidquid 
valuerit in ilio anno currenti monete genuine ad lignumn  sancti Gorgo
nii qui in Corsica venit, et si non venit debet ad sanctum Nicolaum de 
Tornino. E t dedimus ei decem annis, et si ille vel sui heredes voluerit in 
antea teneri pro eodem modo teneantur. Hoc factum est cum voluntate

mm‘ m s Morsilia
l l f .  11 manca; dalf. 12 al f. 20r (fino a et Landolfus) in inchiostro diverso 

ao' m.s, Menolaccio in Pino 
pp' m.s. In Bovalo 
n ‘ dedi ripetuto 
rr‘ nel testo ligura
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Ioannis de Botticella et ita fuit suprascripta terra con ficibus in presen- 
tia Iacobo de Tornino et Bonfilio et aliis. Anno Domini 1210.

Hec sunt terre quas habemus in Meria et in tenuta de Vavilla“ '. In 
primis in Pastoretia lentie due, in Pastino lentie quattro. Item  alla Fossa 

f. Yir la Lentia Gorgonaccia/ u petie due. Item  al Bagno Soprano uno petio de 
vinea cum ficibus, quas debet omni anno quartam partem. Item  Ansifre- 
do et Geraldo iudicaverunt a sancto Nicolao et sancto Gorgonio pro ani
ma sua una petia de terra et silva ubi dicitur Campora et salci cum fici
bus. Da tramontana confina con Olivetto, da mezogiorno con Simone, 
omnes de Pastina, et da lebeccio con l’Acchia Albine Piane. Debet gau- 
dere Goglielmo dum vivit et debet dare omni anno quartam partem de 
omnibus fructibus; et si stet duos annos quod non solvat quartam par
tem, debet esse dictam tenutam in potestate libera plebis sancii Nicolai 
de Tornino. E t hoc ad presentiam Bandirnus""' monacus testis, sive soli- 
dos 905 et unam libram di cera. Item  tenemus in Meria unum planum et 

f. 13* olive ubi/vv dicitur la Capanna propria sancii Nicolai de Tornino cum 
suis fin... Item  in loco dicto de Meria tenemus a sancto Rocco duo petia 
de horti proprii sancii Nicolai supradicti.

Item  tenemus unum petium de vinea magnum, machia et 'silva cum 
arboribus in loco ubi dicitur il Zoccarello iurisdictionis de iVleria, est 
propria sancii Nicolai. Item  habemus unam olivam propriam sancto N i
colai de Tornino in loco dicto ad Olmeta. Item  una oliva a sancto Tera
mo propria ecclesie supradicte sancii Nicolai. Item debent rectores sanc- 
ti Pauli et sancti M artini solvere annuatim unum scutum aureum sancto 

f. 14r Nicolao pro ie .,./zz Item al Tintorasco petioli dui. Item  al f...to  de An- 
geretta petio uno. Item tenem[us] partem  in boscho et silva de con
sort.... ad Petra Rossa““ . Item  alle Petrelle petium unum cum ficibus. 
Item sopra la cas[a de] Petro de Ansaldo petio uno. Item  ibi prope lentia 
una de subtus. Item lentie due posite alle Capanne. Item petii dui. 
I[tem] ad supra hortum petii dui, via mediante. Item  alle Mocaccie pe
tium unum [de] vinea. Item  in Nova Villa lentie due de vinea. Item 
atorno allo Palmento petio uno de terra cum castaneis et arboribus. Item  
petium unum de terra... Pergollo ante domum Unienderii. Item  t[en]e- 
mus partem in boscho de consortia de subtus Baculo, ubi tenent illi de

ss‘ m.s. Meria
Gorgonaccia ripetuto 
Nel testo Banda/dirnus con -da- espunto 

vv' ubi ripetuto
zz‘ m.s. S. Pauli et S. Martini 

m.s. Pietra Rossa
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Vavilla, E t similiter tenemus nello Galdo della Va... ubi tenent illi de 
f. I4v Vavilla. E t similiter tenemus ad H ornetto petium unum de terra con/66" 

castaneis. Item  lentia una de vinea al Bagno Soprano. Item  allo Stopio- 
naccio ad pedem de Porcilione tenemus medietatem de campora et silva. 
Item allo Melo sopra allo Cepo tenemus quartam partem de una petia de 
silva. Item ad sanctum Michaelem ad Luri tenemus partem de olivis. 
Item alla Tregia petium de terra et silva. Item  preter propria totum  Por
cilione decimatur sancto Nicolaoce .

Hec sunt terre que sunt sancti Gorgonii. Petium unum de terra alle 
Fosse. Item alla Speloncella petium unum de terra. Item  ad Pastinum 
petium unum. Item  ad Argelletto petium unum con ficibus. Item  ad Pla
no del Pochio lentiam unam de vinea bonam et magnam. Item allo Cam- 
pello petium unum de vinea nighella con fico albo. Item al Bagno Sopra
no petium unum de terra riveti lo muro et colla usque ad podium. Item 
simili modo allo Bagno Soprano lentie tres de vinea con ficibus. Item 
lentia una de vinea quam iudicavit Petro Caloso. Item ad Castello vinea 

£. 15r con ficibus, quas iudicavit presbiter j dd” Alberto, et tenemus medieta
tem, et aliam medietatem est Albertini de Pinello. Item vinee quas iudi
cavit Bernardo diac[o]no et tenemus quartam partem. Item ibi prope 
petii quatuor de vineis et terris, quas iudicavit Ficarello de Balneo. Item 
vinea bona Costarensia decimantur sancto Nicolao Capi Corsi. Item ter
ris et vineis quas iudicavit Petr... filius Ansifredi de Pinello Deo et sanc
to Gorgonio petium unum de vinea alla Cella Tenuta, in qua tenemus 
delle tre quarte la medietate de castaneis et ficibus. Item  alle Mele simi
liter. Item al Palmento similiter contra et ficibus similiter. Item allo Per
sico similiter. Item  alla Lecia con tota valle similiter. Item  ad Rede della 
Costa similiter. Item alle Case Vecchie similiter et della consortia della 
Casèlla tenemus decimam. Item  ad Pastino similiter. Item  al Laia al Pa- 

f. 15* satoio similiter. Item  alla Teghia al Pasatoio similiter. Item  ad/ ee Mo- 
recto similiter. Item  ad Tartoraio similiter. Item  ad villa de Albico pe
tium unum de vinea et terre similiter. Item  ad Porcilionem similiter. 
Item ad Sanctuaria terra cum uno noce similiter, Item ad Navachios in 
Aureliano est propria diete ecclesie sancti Nicolai Tomini.

He sunt terre et silve et vinee con ficibus quas iudicavit Ansifredi et 
Gerardo et Gulielmo Deo et sancto Gorgonio. In primo al Bagno Sopra
no petium unum de vinea con ficibus. Item  alla Martinasca a Tornino

bb" m.s. con ripetuto 
cc" Porcilione. Beni in Meria 
dd" presbiter ripetuto 
ee" Item ad ripetuto

271

Studi in memoria di Antonino Lombardo
i

campora et silva. His terris debet gaudere Guilielmus dum vivit, et po- 
stea revertantur ad sanctum Nicolaum plebis Tomini ut propria.

He sunt terre quas iudicavit Cacopello con filio suo Deo et beato 
Gorgonio, idest medietatem de toto quod habebat in insula. Capite Cer- 
sice petium unum quod fuit casa et modo sunt pligatine et oJivis et ibi 

f. i6r petii quatuor cum silvis. Item  alla Sterga /  petium unum cum suo exitu. 
Item pe[tium] unum de vinea super murum de Fontana. Item  in vado ad 
Orbico, in loco ubi dicitur al Prunello, petium unum de terra con s[il]va. 
Item alla valle de subtus la Cella campora et silva tenemus medietatem 
et sunt mezenate una. Insuper ubicun[que] tenent Leccasevo et Barolfo 
e Malcho sive de campora sive de vinea sive de silva aut de consortia te
nemus medietatem.

He sunt terre quas habemus in Montana-^” . Omnia et in omnibus 
quod est et quod fuit de casamento Stefanaccio, videlicet nello Giagetto 
de uno vado ad altro quartam partem usque ad viam publicam. Item  alle 
Pente allo Catro usque allo vado ’1 mare et usque ad l’Oliva allo Pasto- 
reccia et salit per lo vado et pera... et salit alle Sepe Antiche et ritorna 
usque lo Catro similiter quartam partem. Item  nello Mulinello, sicut va- 

f. 16* dit de la casa in subtus/®'" et vadit per lo Petrucaio alli Fine Magninche 
et ritorna allo vado et ritorna allo Mulinello per viam publicam, tenemus 
similiter quartam partem de agris et cultis et silvis et fructibus. Item  in 
Chiuma quartam partem et totum  casamentum quod fuit Stefanaccio in 
omnibus locis. Item alla Pastoreccia alla Casa Vecchia similiter in omni
bus locis quartam partem. Item  alla Campana dello Tertio tenemus quar
tam partem de agris et cultis. Item  alla Pastorecia per lo vado inter nos 
et Vignolacca dello Tertio tenemus quartam partem. Item  allo Stillo e Ho 
Fine e Bonaci in subtus per via del Podio et il Stenati alle Fontanellaccie 
et ritorna ad viam publicam et va alle case alle Mura sicut designatum 
est, tenemus de duobus tertiis quartam partem. Hec omnia suprascripta 

£. I7r data et offerta Deo et sancto Gorgonio. Item /“ " de casamento de M on
tano ubi habitat Petrus de M ontano terre et vinee sicut designatum est 
per terminos et fines dalle Ponte vel Pente alla Vignola et per viam pu
blicam ritorna ad domum sancii Petri. Item  alla Monaciasteca terre et 
ficibus sicut procedit ad casamentum Montane.

Barolfus de Chiuma iudicavit Deo et sancto Gorgonio pro anima sua 
totum  quod habebat in Aqua de Berno, et hoc iudicium fecit in manu

m.s. Montana 
88 ” in subtus ripetuto 
M" Item ripetuto; m.s. Montano
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venerabilis Alberti abbatis sancti Gorgonii in testimonium multorum, 
videlicet donus Petrus et Ansaldus et Ioanni de Gloria. Item similiter 
Albertinus filius Petri Pelliacii iudicavit ad mortem suam quartam par
tem ad suprascripta tenuta de Aqua de Berno in testimonium Vivianus 
de Chiuma et filio suo Natalello et Ugucci del Vignalle. Item similiter 

f. i7ü iudicavit suprascripto Barolfo tertiam partem de toto quod / " ” habebat 
in M ontano et debet gaudere in vita sua et ad mortem suam debet re- 
verti ad sanctum Gorgonium. Anno Domini 1210.

He sunt terre del casamento del Campo, quas iudicavit Anticus de 
Guido Pisano Deo et sancto Gorgonio. Petium unum a P Ostello ad 
Oleastrello, secondo petio alle Saligne, tertio petio ibi prope alle Sali
gne, et sunt inter omnes mezenate sex.

He sunt terre et vinee quas habet sanctus Gorgonius et sanctus N i
colaus in Magna. Petium unum de vinea in ipsa Magna et iudicavit Gu- 
lielmo castaido de Ovelia. Item petium unum de vinea allo Poggio ad 
Pede usque adw” et iudicavit eam Pastincho de Pasino. Item petium 
unum de vinea posita a Mancone et iudicavit eam M artino de Banconi. / 

f. i s r Item  petium unum de vinea de subtus fontana ad magna Soprana, quam 
iudicavit Leo de Magna. He sunt terre et vinee quas habet sanctus G or
gonius in Aurilianomm”. Petium unum de terra con ficibus posita alla 
Grandaccia sicut vadit lo vado usque ad viam que vadit supra la fonta
na. Item ibi prope habemus petium unum de vinea con ficibus et tene- 
mus ibi medietatem et alia est Albertini de Ovelia et suorum nepotum. 
Item  desuper terra con ficibus usque ad summum. Item  alla fontana ad 
Olivo lentie due de vinea ad latus de illis dello Campiano. Item  super 
fontana petium unum de vinea Castagnese. Item  petium de terra con ca- 

f. is*  staneis allo Chivinese. Item  ibi prope petium unum de vinea/""” con ca- 
staneis. Item  petium unum de terra a Burtilione, quam iudicavit Ioanni 
de Falco. Item  ad caput de Aia de00" petium unum de terra con silva. 
Item  alle Plathe alla M ethana petium unum de vinea. Item  alla Suverella 
petium unum de vinea. Item allo Noce Bigolaccio petium unum de vi
nea, vado mediante. Item all’Orzalla petium unum de terra. Item  vi- 
neam magnam alla Leccia prope sancti Agnelli ecclesiam ^ .

Recordationem facimus de controvertia que erat inter abbatem sanc-

u" quod ripetuto
"" Segue spazio bianco per 5-6 lettere 
mm" m.s, Rogliano 
m " de vinea ripetuto
°°" segue mgo con lineetta ondulata soprascritta: Margo, Mergo? 
pp" m.s. Alle Leccie in Rogliano
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ti Gorgonii de una parte et Bonachorso et Ugolino della Camera ex alia 
de petitionibus et causis que erant inter eos, unde boni homines fuerunt 
mediatores et fecerunt concordiam inter eos, unde refutaverunt omnes 
inquisitiones et omni palatioOT” et fecerunt pactum et conventum, u t su- 
prascriptus abbas investivit totum  quod fuit de Anseimo della Cornaccia 

£. 19r /  ad Bonaccorso et ad Ugolino della Camera et suis heredibus in perpe- 
tuum, ut deinceps habeant et possideant, in tali vero contradictione''” 
ut per singulum annum debeant solvere ad legnum sancti Gorgonii 
denarios decem et octo vel tantum  ut valerent.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Manifestus sum ego Barul- 
fus et Sorbo quia consentiente uxore mea et omnibus presentibus"" meis 
iudico omnipotenti Deo pro remedio anime mee et parentum meorum 
monasterio sancti Gorgonii et sancte Marie, quod edificatum est in insu
la Gorgone, omnia que mihi pertinere videntur in Capite Corsice in lo- 
cis qui dicuntur Canari et Tornino et Baldachie et Meraria cum omnibus 
nostris fructibus, cum totis vineis et terris cultis et incultis. Precipio 
namque ut omne servitium quod mihi facere solebant ab hac hora in an- 

f. i9t> tea / ss fideliter et sine fraude faciant Deo et beato Gorgonio ut vitam 
eternam habeant. Testes Anselmus frater eius, Ioannes nepos;eius, Lan- 
dolfus nepos eius Landolfi quondam Bosi. Isti et alii plures bonorum ho- 
minum fuerunt et testimonium reddiderunt.

Recordationem facimus de iudicio quod fecit Barolfus de Olivio ad 
penitentia mortis. Ego Barolfus de Olivo iudico et do pro anima mea vel 
parentum meorum Deo et sancto Gorgonio et sancto Nicolao de Tornino 
medietatem de omnibus que habeat in ipsa domum de Olivo da sancto 
Nicolao in là et dalla Gripanda in là et da fine alle case al Porcilione, 
preter domos et hortos et omnibus clausis quas habebat con Boso, quas 

f. 20r et qua non / dedit determinando; et iudicium istud fecit in manus pre
sbiteri Alberti. Testes fuerunt Manfredus de Cortina et Bosius de ¿ v e 
lia et Xandolfinus de Canari et Ventius de Olivo et Moresastus et Lan- 
dolfus.

(S) Ego Carolus olim ser Francisci domini Artaldi de Franchis, civis 
et notarius publicus Pisanus, predicta omnia sumpta et copiata ex dicto 
libro dictorum fratrum Cartusie de Calci aliena manu mihi fida et re
scontrando concordare inveni et nil additum vel diminutum esse quod

w " così nel testo 
rr" cosi nel testo 
ss" in antea ripetuto
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sensum mutet vel variet intellectum, ideo in fidem omnium predictorum 
me subscripsi hac die XV mensis novembris 1571 stilo Pisano et signum 
meum apposui consuetum. Laus Deo. /

f. 20* In  Dei nomine. Amen. Fit fides per me notarium infrascriptum qua- 
liter inter cetera que continentur et scripta sunt in quodam libro fra- 
trum et monasterii Cartusie de Calci cooperto carta pecorina alba inti- 
tulato ‘Corsica’ apparent infrascripta.

Copia quorundam instrumentorum possessionum de M ontana in Ca
po Corso. Anno Domini M .CC.LXXXII, indictione 4 a, die ultima de- 
cembris. Qualiter venerunt dominus Gregorius monachus de Gorgona et 
sancti Viti de Pisis et dominus Filippus monachus de Gorgona et mona
sterii sancii Viti de Pisis, sindici, actores et procuratores dictorum mo- 
nasteriorùm de Gorgona et sancti Viti, voluntate abbatis et totius con- 
ventus et capituli dictorum monasteriorum ad omnia et singula negotia 

f. 21 r facienda et tractanda in insula Corsice, ut ipsi confitebantur, /"  pro bo- 
no et utilitate dictorum monasteriorum, confirmaverunt et concesserunt 
ad tenendum et ad usufructuandum in perpetuum Orlandino de M onta
no, Noculo et Negrono fratribus filiis quondam Vitalis de M ontano pro 
una medietate et Landolfino de Montano filio condam Ugolini filii dicti 
condam Vitalis et Vivolo et Guiduccio fratribus filiis condam Cagnoli de 
Montano pro alia medietate, closum de Sanctuario in clausum et extra, 
sicut hinc retro tenere consueveruntb pro dictis monasteriis. Item  pe- 
tium unum terre quod est ad Mercatia. Item  tenutam de Monacasca si
cut est circundata et sicut habere et tenere consueverunt hinc retro. 
Item totum  posse de M ontano de domibus cum Grongo et cum omnibus 
lentiis et cum omnibus pertinentiis suis, sicut semper habere et tenere 

£. 2 1* consueverunt a dictis monasteriis. Quas quidem terras, /  possessiones et 
domos promiserunt et convenerunt dicti sindici et procuratores dictis de 
Montano et suis heredibus nomine dictorum monasteriorum per se et 
per successores suos ab omni persona perpetuo legitime defendere expe
dite et auctorizare de iure in pena dupli. Dicti vero de M ontano per se 
et heredes suos promiserunt et convenerunt dictis procuratoribus nomi
ne dictorum monasteriorum tenere dictas tres possessiones et domos in 
perpetuum et ipsas non deserere et dare et solvere annuatim in perpe
tuum in festo sancte Marie da augusto in ecclesia sancte Maria de la 
Chiapella dictis procuratoribus vel nuntio dictorum monasteriorum pro

" -tebantur ripetuto 
b -ve- nell'interlineo sup.
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ficto dictaram  terrarum, possessionum et domorum duo staria grani et 
duo staria ordei et libras duas cere in pena dupli. E t talem cartam roga- 

£. 22r verunt ascribere. E t fuit factor de cartam / Bernardo de Place secundum 
morem et consuetudinem de Capo Corso. Testes vocati et rogati fuerunt 
Verado de Vignali, Bernardo de Vignali, Nocho et Marino et Lanfran- 
chus de Campiano. E t fuit facta dicta confirmatio iam sunt mensi XVIII 
de mense iunii in clauso de Sanctoario. Actum in platea de Montano.

Ego Niccolaus Testa notarius sacri palatii rogatus interfui et scripsi 
iuratus per dominos et per populum de Capo Corso. E t istud est pro illis 
de Montano.

Item  qualiter in eodem libro a 96 apparet infrascripta, videlicet co
pia0.

In nomine Domini. Amen. Sia ad ogni persona manifesto como lo ve
nerabile homo donno Alessio da Sancto Antolino di Balagna, monaco di 
Certosa, et frate Dominico da la Croce, frate converso del ditto mona- 

f. 22v sterio di Certosa, sindici e procuratori del ditto monasterio ’/ di Certosa, 
così come appare per carte fatte una per mano dello religioso homo don
no Simone da Parma priore del ditto monasterio, e l’altra fatta per mano 
di ser Filippo condam di ser Ioanne notaro pisano, che li sopraditti pos- 
sino ricogliere et dare et donare et cambiare et vendere et obligare et fa
re d tu tto  quello che li parerà di fare per lo meglio de li fructi et rendite 
et possessione et mobile et immobile de lo ditto monasterio. Unde che 
allo presente li sopraditti sindici et procuratori per vigore delli sopra- 
scritti instrumenti danno, cedeno et concedeno in perpetuo per tu tto  
tempo del mondo che mai revocare non si possa lo chioso allo Calcinaio 
posto in loco unde si dice in la Villa de Morsiglia, così como est term i
nato et confinato, ad Antonino de Listanti et a li soi heredi et edam/ 

f. 23r dioe a li consorti del ditto Antonino et a li soi heredi, con questi patti et 
tenori, che li soprascritti Antonino et soi consorti, elli et de mano in 
mano li soi heredi o vero successori, pagaranno ogn’anno per affitto et 
livello del detto chioso dal Calcinaio ciò s’intenda che lo ditto pagava lo 
livello et la decima. Unde che a lo presente li soprascritti frati et procu
ratori, como quelli ch’hanno possansa et libertade de fare per bene et 
utile del ditto monasterio, ànno arrechato a denari la decima del ditto 
chioso como è lo livello, li quali denari montano in somma soldi 28, de li 
quali denari Antonino de Listanti cum sui consorti ne pagano soldi dodi-

c m.s., mano sec. XVIII; Livelli del chioso di Calcinaja in Morsilia. Montana 
d et fare nell'interlineo sup. 
e nel testo etiam/amdio
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ci et Silvestro de Aqua Morsigla in solidum ne paga soldi otto. Item Per- 
civalle de Baragogna per elio solo paga soldi quattro. Item  Bonadium de 

f. 23* Aqua Morsigla per elio solo paga / soldi quatro. E t questi denari di so
pra assortiti sono per livello et decima dello ditto chioso, franco da ogni 
altro obbligo che appartenesse alla Certosa di Pisa o vero Gorgona. Per
lo ditto chioso de Calcinaio et tutte le sopraditte hanno confessato et 
promesso li sopraditti, ciò est Antonino ha promesso per elio et per i soi 
consorti, Percivalle ha promesso per elio, Bonadiu ha promesso per elio 
et Bartalo fiolo di Silvestro da Aqua Morsigla-^ ha promesso per elio et 
per lo patre et per li fradelli. E t actum et factum in casa dello piovano 
di Tornino, M .CCCC.LX, die V IIII decembris, presente li testimoni 
Anthone da Aqua Morsigla, Piovanaccio et Petro dalle Pecorile, tu tti di 
Morsiglia, et altri assai specialiter chiamati et pregati.

Presbiter Galeottus plebanus Tomini notarius infrascriptus subscri- 
psi- /

f. 24r Item qualiter in eodem libro a 99 apparent infrascripte, videlicet co
pia®.

In nomine Domini. Amen. Nobilis vir dominus Babilanus de Mari, 
filius domini Galeotti, potestas, lecto sibi et explanato per ordine per 
me Iacobinum notarium infrascriptum quodam scripto hactenus rogato 
et scripto in psalterio sanctorum Gorgonii et Viti de Pisis, et quod psal
terium stat ad presens in ecclesia sancti Nicolai de Tornino, et quod 
scriptum incipit sic: Ad honorem et reverentiam beate Marie Virginis et 
beatorum Gorgonii et Viti. Messer Oberto Avogario saebbe7' Arsinchi 
ciò fue Guido de Tungio, Bonacorso da Tungio et Landorfo maestro 
dallo Sverto et Giani da Tungio et Landolfo da la Boticella et Guido 
Rosso da la Boticella et Giovanni Zabulino d ’Arsa, Salveto da lo Cocin- 

f. 24* co et Bandino / da lo Cocinco et Iulio da la Costa, li quali furono tu tti 
denanci a messer Oberto Avogario per suo comandamento, iuraron tu tti 
de dicere la veritae de le decime secondo erano recolte per li tempi pas
sati. La decima d ’Arsa infina da l’altra contrata d ’Arsa è quella di Cen
tura, lo quartesimo le quali disseno per tenere et essere della Gorgona 
restringua et inde afegia lo grado d ’Angio infine a Petra Campana et 
mette a Stirpa Piana et ritorna a le chiudende et da lo Cataro da V eda
no et da Listante inverso Arsa et corno m ette sì chomo aqua versa e ser
pa a lo Cataro et corno mette a la Lumaffia a la Petra et corno m ette a

f  nel testo Mosigla
8 m.s., mano sec. XVIII: Arsa e confini del nostro quartesimo. Arsa 
h così nel testo
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la ' Croce ad Preganese, torna Finochio et corno sende per la cima de 
Sverto et va per lo poggio de Palombagali, poi mette a lo poggio della 
Case Vechie et corno mette a lo Cataro de la Capiagia et va per lo pogio 

f. 25>- de lo Calvello et m ette ' /  a lo Cataro a lo Gogone corno aqua versa inver
lo Vadolare de Tungio et mette a le Parate a la M onta et mette a lo po
gio de le Mure et mette a lo pogio de le Sundarege et ritorna a lo Mecile 
a la Bogiulasca et mette a l’aqua de la Bugiulasca et corno mette foce a 
Menaria inver Arsa. Infra queste confine corno sono designate, disseno 
questi antichi: Gorgona de’ havere lo quartesmo de Arsa infra queste 
confine che sono diete de sopra. E t ego Iacobinus condam Pincolletti de 
Casanova notarius predictum scriptum vidi, legi et exemplavi de psalte- 
rio predicto scripto in pergamena, nihil inde addito vel diminuto quod 
mutet sensum vel variet intelectum, nisi forte esset litera vel silaba que 
non mutaret sensum nec predictum nec possunt viciatum nec abolitum 

f. 25* nec cancellatum nec suspectum nec in aliquo mutato, de mandato / et 
autoritate nobilis viri domini Babilani de Mari, potestatis Capite Corso, 
laudans et pronuncians dictum instrumentum esse valiturum in omne co- 
legio et in omni loco et est quemadmodum auctenticum predictum. E t 
hoc ad postulatus fratris Bernardi conversi monasteriorum ; sanctorum 
Gorgonii et sancti Viti de Pisis"1, procuratore dicti monasterii per car- 
tam inde rogatam ab Ildebrando filio condam Ioannis Ildobrandi, domi- 
nice incarnationis M .CCC.XX XII, indictione decima, Nonas augusti, 
secundum consuetudinem Pisane civitatis. Actum Corsice, intus turris 
castri" sancti Colombani, presens presbitero Andrea capellano domini 
Babillani de Mari et domini Pastazio condam Leonis et aliis testibus ad 
hec rogatis et vocatis. Anno dominice incarnationis M .CCC.XXXVI, 
indictione quinta, die quinta octobris. Notum sit omnibus qualiter li 

f. 26r quarti e decime delli Alzi ita dicti vadunt cum illis M ontane et /  est 
sancti Nicolai plebis de Tornino Capite Corsice.

Ego° Iacobinus condam Pincolletti de Casanova, imperiali auctori- 
tate iudex ordinarius atque notarius, predictum instrumentum a me re- 
gistratum scripsi et in publicam formam redegi.

Item  qualiter in eodem libro a 140 apparent infrascripte, videlicet:

' Lumaffia ...la neU’ìnterlineo sup.
1 m.s., mano sec. XVIII: Pro differentia ob causam nostrorum quartesimorum Arse vide in 

libro bullarum delegationem factam a domino papa in episcopos Sagonensem et Nebiensem in ipso 
libro, pagina 13, et sententiam inde emanatam sive concordiam ob id factam in eodem libro, pagina 
178

nel testo Pis 
" castri nell’interlìneo sup.
° m.s. locus signi
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Carta de le Valarike et de Barcale.
In nomine Dei eterni. Ego Ioannes da Lalistra filio Ugi pro Dei ti

more et remedium anime mee dono et trado omnipotenti Deo et beato 
Gorgonio uno petio de vinea que est in loco ubi dicitur le Valarike, sex 
otriate quem emi da Ansaldo de Vignale filio Ulibaldini sex solidos, et 
insuper in alio loco ubi dicitur Baicale una petia de terra do beati Gor- 

f. 26* gonii, ut ipsi monachi sancii Gorgonii habeant et possideant /  semper 
pro anima mea suprascritta vigna et campo. Dedit quando venit ad 
mortem.

Refutation que fecerunt Gerardus filio Lanfranchi de Pino cum ger
mano suo Lanfrancho de rebus Lanfranchi Mazacorte.

In Christi nomine. Breve recordationis facimus qualiter^ Gerardus 
filio Lanfranchi de Pino cum germano suo Lanfrancho et cum nepote 
suo refutaverunt in manu domini Sigismondi abbatis sancti Gorgonii 
omnia que Lanfranchus qui Mazacorta vocabatur dedit cum mulier sua 
ad sanctum Gorgonium per bona fidiatate9 ab illa diem in an tea. Nec 
ipse nec ullus homo ex eorum parte non debet nec infetionare nec mo
lestare nec in platum fatigare missos sancti Gorgonii. E t si aliquando 

f. 2 1  r fecerint, debent componere duplum sub extimatione de res / unde agi- 
tur inter quidem loco. E t hoc factum in testimonium de Alberto della 
Costa et de Boscio d ’Arcella et de Lupo de Solca et de Yuiso de Na- 
vaico et de Landolfo filio eius et di Landolfo Ochiubue et alii plures 
bonorum hominum. Acta in castellum de Mutula. E t ego Baldinus mo- 
nachus sancti Gorgonii interfui et testis sum.

Ego idem Carolus de Franchis civis et notarius publicus Pisanus 
predicta omnia in presenti librum ubi descripta a 19 usque in presen
tem 26 et sumpta et copiata ex dicto libro dictorum fratrum Cartusie 
de Calci aliena manu mihi fida in quo riscontravi et nil additum vel di- 
minutum esse inveni quod sensum mutet vel variet intellectum, ideo in 
fidem me subscripsi.

Nos priores populi et Communis Pisane civitatis pro serenissimis 
dominis Cosmo Medice, magno Hetruriae duce, et Francisco eius pri-